D. 3.5.26 (Mod. 1 *resp.*) *Cum alicui civitati per fideicommissum restitui iussa esset hereditas, magistratus actores horum bonorum Titium et Seium et Gaium idoneos creaverunt: postmodum hi actores inter se diviserunt*

---

<sup>232</sup> Sul *s.c. Apronianum* cfr. E. VOLTERRA, *Senatusconsulta*, in *Novissimo Digesto Italiano*, UTET, Torino, 1937 - 1940, vol. XIX, p. 1072 .

<sup>233</sup> Cfr. su questo quanto scrive M. BRUTTI, *op. cit.*, p. 243 - 244, circa il soggetto che poteva compiere l'atto di accettazione in nome del *municipium*: "trattandosi di un atto dovuto, che non implica una scelta, è facile pensare che possa essere compiuto da chi ha funzioni amministrative o da chi rappresenta in giudizio la comunità municipale". Anche P. VOCI, *Diritto ereditario romano*, vol. I, *op. cit.*, p. 657, è della medesima opinione. Egli inoltre ipotizza che il SC fosse valido per la mancata applicazione ad esso della norma sulle *personae incertae*.

*administrationem bonorum idque egerunt sine auctoritate et sine consensu magistratum. Post aliquod tempus testamentum, per quod restitui civitati hereditas fideicommissa esset, irritum probatum est pro tribunali atque ita ab intestato Sempronius legitimus heres defuncti extitit: sed ex his actoribus unus non solvendo decessit et nemo heres eius extitit. Quaero, si Sempronius conveniet actores horum bonorum, periculum inopis defuncti ad quos pertinet? Herennius Modestinus respondit, quod ab uno ex actoribus ob ea quae solus gessit negotiorum gestorum actione servari non potest, ad damnum eius cui legitima hereditas quaesita est pertinere.*

D. 36.1.26 (Paul. *lib. sing. de sen. cons.*)  
*Omnibus civitatibus, quae sub imperio populi Romani sunt, restitui debere et posse hereditatem fideicommissam Apronianum senatus consultum iubet. Sed et actiones in eas placuit ex Trebelliano transferri: sed municipes ad eas admittuntur.*

Tuttavia, sempre secondo Ulpiano, non fu questo il primo intervento normativo a favore della capacità delle *civitates* romane di ricevere legati: infatti, questa possibilità fu loro riconosciuta da un provvedimento di qualche anno precedente, risalente all'epoca di Nerva

(tra il 96 e il 98 d.C.), provvedimento che poi fu confermato dai Patres, con il senatoconsulto di cui si diceva poc' anzi, per volontà di Adriano<sup>234</sup>:

Tit. Ulp. 24.28: *Civitatibus omnibus, quae sub imperio populi Romani sunt, legari potest: idque a divo Nerva introductum, postea a senatu auctore Hadriano diligentius constitutum est.*<sup>235</sup>